Чёваш  Республикин

С.нт.рвёрри

район.н администраций.

     Й Ы Ш Ё Н У

2012 г.   №
С.нт.рвёрри  хули

	[image: image1.jpg]

	Чувашская  Республика
Администрация
Мариинско-Посадского

района
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2012 г.  №

г. Мариинский  Посад

О подготовке граждан по военно-учетным специальностям для Вооруженных Сил Российской Федерации из  числа призывников, подлежащих призыву на военную службу в 2013 году, в учебных организациях ДОСААФ и НПО в 2012-2013 учебном году

Руководствуясь п.27 Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999г. № 1441, администрация Мариинско-Посадского района

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:

              - план основных мероприятий по подготовке специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации из числа граждан, подлежащих призыву в 2013 году (приложение № 1);

             - расчет отбора граждан для подготовки по военно-учетным специальностям на 2012-2013 учебный год по сельским поселениям (приложение № 2);

2. Провести подготовку следующих специалистов из числа граждан, подлежащих призыву, проживающих на территории Мариинско-Посадского района:

       В Негосударственном образовательном учреждении начального профессионального образования «Чебоксарская объединенная техническая школа /ДОСААФ/»:

- водителей транспортных средств категории «С»  ( ВУС-837);

- водителей транспортных средств категории «Д» (ВУС-845).

       В  Негосударственном образовательном учреждении начального профессионального образования «Урмарская автомобильная школа /ДОСААФ/»:

           - водителей транспортных средств категории «Е» (ВУС-846).

3. Для подготовки по военно-учетным специальностям отбирать только годных по состоянию здоровья граждан, не имеющих право на отсрочку и подлежащих призыву на военную службу в очередном призыве.

4. Рекомендовать начальнику отдела военного комиссариата Чувашской Республики по Чебоксарскому и Мариинско-Посадскому районам организовать проведение медицинского освидетельствования призывников, отобранных для обучения в учебных заведениях ОТШ ДОСААФ России, врачами специалистами из состава медицинских комиссий по первоначальной постановке граждан на воинский учет и призыву граждан на военную службу.

5. Рекомендовать начальнику отдела военного комиссариата Чувашской Республики по Чебоксарскому и Мариинско-Посадскому районам провести мероприятия по отбору граждан из числа подлежащих призыву в 2013 году на военную службу для подготовки по военно-учетным специальностям согласно расчетному заданию военного комиссариата Чувашской Республики, укомплектовать учебные группы и направить их в образовательные учреждения ДОСААФ, обеспечить посещаемость гражданами занятий в 2012-2013 учебном году.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам – начальника отдела организационной работы администрации Мариинско-Посадского района  Федорову К.Н

	Глава администрации
Мариинско-Посадского района
	Ю.Ф.Моисеев

Приложение № 1 к постановлению администрации Мариинско-Посадского района
от __________ № _______

П Л А Н

основных мероприятий по подготовке специалистов для Вооруженных Сил Российской

Федерации из числа граждан, подлежащих призыву в 2013 году по Мариинско-Посадскому району
I. Основные мероприятия

	№№

пп
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители
	Отметка о исполнении

	1
	Планирование основных мероприятий по обеспечению высокого уровня организации проведения подготовки граждан по военно-учетным специальностям  на 2012-2013 учебный год.
	сентябрь-октябрь 2012г.
	Начальник отдела ВК ЧР

	2
	Проведение предварительного отбора граждан, подлежащих призыву на военную службу, по подготовке по военно-учетным специальностям во время первоначальной постановки граждан на воинский учет.
	январь-март 2013г.
	СПНО по ППО

	   3
	Организация выступлений перед учащимися выпускных курсов образовательных учреждений начального профессионального, среднего профессионального, высшего профессионального образования по ориентации их на подготовку военно-учетных специалистов.
	сентябрь, октябрь 2012г.
	Начальник отдела ВК ЧР;

Начальник отделения ППНГВСК

	   4
	 Отбор граждан, подлежащих призыву на военную службу, для подготовки по военно-учетным специальностям
	1 поток-

август-октябрь 2012г.,

2 поток-

февраль-март 2013г.
	СПНО по ППО

	 5
	Проведение медицинского освидетельствования граждан, отобранных для подготовки по военно-учетным специальностям.
	1 поток-сентябрь-октябрь 2012г.,

 2 поток-февраль- март 2013г.
	Начальник отдела ВК ЧР

	 6
	 Укомплектование учебных групп образовательных учреждений ДОСААФ.
	Согласно плана

ВК ЧР
	СПНО по ППО

	 7
	  Контроль за организацией и ходом подготовки граждан, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям.
	Согласно графика
	Начальник отдела ВК ЧР;

Начальник отделения ППНГВСК; СПНО по ППО

	 8
	 Проведение профилактических мероприятий с привлечением родителей по предупреждению нарушений дисциплины и пропуска занятий.
	Постоянно
	Начальник отдела ВК ЧР;

Начальник отделения

П. Задание на подготовку граждан по ВУС

	Учебное заведение и профиль подготовки
	Кол-во
	Срок отбора
	Срок обучения
	Порядок привлечения к обучению

	Чебоксарская ОТШ ДОСААФ

водитель транспортных средств категории «С»

 ( ВУС-837)
	1 поток

	15
	сентябрь-октябрь 2012г.
	01.10.12г.- 25.12.12г.
	 без отрыва

от учебы

	2 поток

	15
	февраль-март 2013г.
	15.02.13г.- 30.05.13г.
	 без отрыва

от учебы

	Чебоксарская ОТШ ДОСААФ

водитель транспортных средств категории «Д»

( ВУС-845)
	1 поток

	2
	сентябрь-октябрь 2012г.
	01.10.12г.- 25.12.12г.
	 без отрыва

от учебы

	Чебоксарская ОТШ ДОСААФ

водитель транспортных средств категории «Е»

 ( ВУС-846)
	1 поток

	2
	сентябрь-октябрь 2012г.
	01.10.12г.- 25.12.12г.
	 без отрыва

от учебы

Ш. Мероприятия по обеспечению посещаемости занятий

курсантами и контролю за подготовкой специалистов

	№№

пп
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители
	Отметка о выполнении

	1
	Вручить предписания призывникам, отобранным  и направленным в учебные группы для подготовки ВУС.
	сентябрь-октябрь

февраль-март
	Начальник отдела  ВК ЧР;

Начальник отделения ППНГВСК; СПНО по ППО

	2
	Направить извещения руководителям предприятий, организаций о направлении граждан, подлежащих призыву, в учебные организации ДОСААФ по подготовке специалистов.
	октябрь

март
	Начальник отдела  ВК ЧР

	3
	Провести общее собрание курсантов в учебных организациях, на которых обсудить задачи и порядок предстоящей подготовки.
	октябрь

март
	Начальник ОТШ ДОСААФ,

Начальник отдела  ВК ЧР

	5
	Осуществление систематического контроля за выполнением учебных программ, успеваемостью и посещаемостью курсантов.
	Ежемесячно 1 раз в две недели.
	Начальник отдела  ВК ЧР;

Начальник отделения ППНГВСК; СПНО по ППО

	6
	Представление донесений о ходе подготовки граждан по ВУС в ВК ЧР
	Табель срочных донесений
	Начальник отдела ВК ЧР;

Начальник отделения ППНГВСК; СПНО по ППО

	7
	Организация и проведение выпускных квалификационных экзаменов у граждан, прошедших курс обучения по ВУС.
	Согласно графика
	Комиссия ВЭК

	8
	Информирование Главы района о результатах подготовки граждан по ВУС.
	сентябрь-октябрь 2013г.
	Начальник отдела  ВК ЧР

IV. Мероприятия по военно-патриотической и спортивно-массовой работе

	№№

пп
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители
	Отметка о выполнении

	1
	Провести торжественные собрания курсантов, посвященных:

- Дню образования ДОСААФ /РОСТО/;

- Дню защитника Отечества;

- Победы Советского народа над фашисткой

Германией;

- Дню военного автомобилиста;

- Дню России.
	февраль

февраль

май

май

июнь
	Начальник ОТШ ДОСААФ;

Начальник отдела ВК ЧР

	2
	Провести вечер встречи курсантов с ветеранами войны и вооруженных конфликтов, выпускниками, отслужившими военную службу.
	декабрь

апрель
	Начальник ОТШ ДОСААФ,

Начальник отдела  ВК ЧР

	3
	Провести в учебных группах собрание, посвященные окончанию обучения и награждение отличников учебы.
	декабрь 2012г.

июнь 2013г.
	Начальник ОТШ ДОСААФ,

 Начальник отдела ВК ЧР

 Начальник отдела военного комиссариата Чувашской Республики

по  Чебоксарскому и Мариинско-Посадскому районам                                           Э.Комиссаров

Приложение № 2 к постановлению администрации Мариинско-Посадского района
от _____________ №_____

Р А С Ч Е Т

отбора граждан для подготовки по военно-учетным специальностям

на 2012-2013 учебный год по сельским поселениям

	№№ пп
	Наименование сельских поселений
	Требуется отобрать по военно-учетным специальностям (ВУС)

	837 (С)
	845 (Д)
	846 (Е)

	1.
	Аксаринскоеое сельское поселение
	2

	2.
	Бичуринское сельское  поселение
	3

	3.
	Большешигаевское сельское поселение
	3

	4.
	Карабашское сельское поселение
	3

	5.
	Кугеевское сельское поселение
	1

	1

	6.
	Мариинско-Посадское городское поселение
	3
	1

	7.
	Октябрьское сельское поселение
	3

	8.
	Первочурашевское сельское поселение
	2
	1
	1

	9.
	Приволжское сельское поселение
	2

	10.
	Сутчевское сельское поселение
	2

	11.
	Шоршелское сельское поселение
	3

	12.
	Эльбарусовское сельское поселение
	3

	Итого:
	30
	2
	2